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UỶ BAN NHÂN DÂN 
HUYỆN THANH BÌNH 

__________ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
_________________________________________ 

Số:  179  /BC-UBND                 Thanh Bình, ngày  19  tháng  5 năm 2020
 

BÁO CÁO  
Đánh giá tình hình thực hiện dự án ODA giai đoạn 2016 - 2020, kế hoạch thực 

hiện 2021 – 2025 
______________________ 

 
Thực hiện Công văn số 1075/SKHĐT-HTĐT ngày 08 tháng 5 năm 2020 

của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp về việc đề nghị báo cáo đánh giá tình 
hình thực hiện dự án ODA giai đoạn 2016 - 2020, kế hoạch thực hiện 2021 - 2025; 

Uỷ ban nhân dân Huyện báo cáo đánh giá tình hình thực hiện dự án ODA 
giai đoạn 2016 - 2020, kế hoạch thực hiện 2021 – 2025, cụ thể như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THU HÚT, QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG 
VỐN ODA, VỐN VAY ƯU ĐÃI THỜI KỲ 2016 - 2020 
 1. Tình hình thu hút vốn ODA, vốn vay ưu đãi giai đoạn 2016 – 2020 

1.1. Tình hình thu hút vốn theo nhà tài trợ: Trong năm 2018 của Chính 
phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Quỹ phát triển SAUDI 
ARABIA ký hiệp định vay vốn để đầu tư dự án trên địa bàn huyện Thanh Bình, 
tỉnh Đồng Tháp ngày 22/01/2018 và ngày kết thúc hiệp định là 31/12/2021 với 
số tiền tài trợ là 339.124 triệu đồng. 

1.2. Tình hình thu hút vốn theo cơ cấu nguồn vốn 

Nhóm dự 
án 

Số 
lượng 
dự án 

Giá trị vốn (triệu USD) 

Tổng số Vốn viện 
trợ KHL

Vốn vay 
ODA 

Vốn vay 
ưu đãi 

Vốn 
đối 
ứng 

I. Các dự án 
HTKT, 
không 
thuộc KH 
đầu tư công 
đã ký kết 
HĐ/Thỏa 
thuận tài 
trợ hoặc 
phê duyệt 
văn kiện dự 
án giai đoạn 
2016 - 2020 
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II. Các dự 
án thuộc kế 
hoạch đầu 
tư công 

      

1. Các dự án 
đã kỹ kết 
hiệp định 
trong giai 
đoạn 2016 – 
2020 

      

2. Các dự án 
đã phê duyệt 
chủ trương 
đầu tư đến 
thời điểm 
báo cáo 

      

3. Các dự án 
đã được phê 
duyệt đề 
xuất tính tới 
thời điểm 
báo cáo 

01   14,9  14,9 

Tổng số 01   14,9  14,9 
1.3. Tình hình thu hút vốn theo cơ cấu ngành, lĩnh vực 

Ngành/lĩnh vực 
Giá trị vốn đã ký 

kết/được cam kết tài 
trợ giai đoạn 2016 – 

2020 (triệu USD) 
Tỷ lệ % 

Nông nghiệp và Phát triển nông 
thôn, xóa đói giảm nghèo 

2,172 14,6% 

Tổng cộng 2,172 14,6% 
2. Tình hình thực hiện, giải ngân các chương trình, dự án ODA và 

vốn vay ưu đãi giai đoạn 2016 – 2020 (kèm theo phụ lục 2) 
2.1. Các dự án phải điều chỉnh đầu tư có 01 dự án: Phát triển cơ sở hạ 

tầng tại tỉnh Đồng Tháp (tên cũ: Nâng cấp hạ tầng phục vụ phát triển nông 
nghiệp và ứng phó biến đổi khí hậu vùng cù lao tây, huyện Thanh Bình, tỉnh 
Đồng Tháp) theo chủ trương ban đầu tự UBND tỉnh Đồng Tháp phê duyệt tại 
Quyết định số 846/QĐ-UBND.HC ngày 21/7/2016 về việc phê duyệt dự án trên 
và được UBND tỉnh Đồng Tháp điều chỉnh lần 1 tại quyết định số 975/QĐ-
UBND ngày 23/8/2017 nội dung điều chỉnh là tổng mức và nguồn vốn đầu tư; 
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điều chỉnh lần 2 tại quyết định số 1139/QĐ-UBND ngày 04/10/2019 nội dung 
điều chỉnh quy mô, thời gian thực hiện dự án (kèm theo các quyết định số 
846/QĐ-UBND.HC ngày 21/7/2016; 975/QĐ-UBND ngày 23/8/2017; 975/QĐ-
UBND ngày 23/8/2017 của UBND tỉnh Đồng Tháp). 

2.2. Tình hình giải ngân các dự án 
- Đến thời điểm hết tháng 4 năm 2020 tổng số vốn đã giải ngân là 

3.129,99 triệu đồng, gồm chi phí giám sát khảo sát và tư vấn lập báo cáo nghiên 
cứu khả thi ... 

- Đến thời điểm hết tháng 4 năm 2020 tổng số vốn đã giao nhưng chưa 
thanh toán là 97.368 triệu đồng, gồm: 

+ Nguồn vốn ngân sách trung ương (vốn nước ngoài): 50.868 triệu đồng. 
+ Nguồn vốn sổ xố kiến thiết: 46.500 triệu đồng. 
3. Đánh giá chung về hiệu quả kinh tế, xã hội của các chương trình, 

dự án sử dụng vốn ODA và vốn vay ưu đãi 
 3.1. Những kết quả đạt được trong công tác thu hút, quản lý và sử dụng 

nguồn vốn ODA và vốn vay ưu đãi thời kỳ 2016 - 2020: Từng bước đồng bộ hạ 
tầng nông nghiệp, xóa đói giảm nghèo, thiếu tác động tiêu cực của lũ lụt khô 
hạn, ngập úng. 

3.2. Những hạn chế và tồn tại trong thu hút, quản lý và sử dụng nguồn 
vốn ODA và vốn vay ưu đãi thời kỳ 2016 – 2020: Do công trình đang trong 
khâu lập các bước triển khai thi công nên cũng chưa thấy những hạn chế khó 
khăn nào trong khâu phối hợp thực hiện cũng như quản lý nguồn vốn. 

3.3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế:  
3.4. Bài học kinh nghiệm rút ra từ công tác thu hút, quản lý và sử dụng 

nguồn vốn ODA. 
II. ĐỊNH HƯỚNG THU HÚT, QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG VỐN ODA, 

VỐN VAY ƯU ĐÃI THỜI KỲ 2021 - 2025 
1. Dự kiến nhu cầu sử dụng vốn ODA và vốn vay tính dụng ưu đãi thời kỳ 

2021 - 2025 (kèm theo phụ lục 3) 
2. Thống kê danh mục các dự án chuyển tiếp, hoàn thành sau năm 2020 

và nhu cầu vốn giải ngân của các dự án này. 
- Dự án hoàn thành sau năm 2020 gồm 01 dự án: Phát triển cơ sở hạ tầng 

tại tỉnh Đồng Tháp 
- Nhu cầu vốn giải ngân hoàn thành dự án: 288.256 triệu đồng. 
3. Dự kiến nhu cầu vốn đối ứng cho các chương trình, dự án ODA và vốn 

vay ưu đãi thời kỳ 2021 – 2025 phân theo nguồn vốn (cân đối từ ngân sách 
trung ương, ngân sách địa phương, chủ dự án tự bố trí, các nguồn vốn hợp pháp 
khác) 
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- Vốn đối ứng trong nước là  289.494 triệu đồng. Trong đó: 
+ Vốn ngân sách trung ương: 169.562 triệu đồng 
+ Vốn ngân sách địa phương: 119.932 triệu đồng 

 4. Định hướng các giải pháp cải thiện công tác quản lý vốn vốn ODA, vốn 
vay tính dụng ưu đãi trong thời gian tới 
 - Giải pháp liên quan đến cơ chế chính sách 
 - Giải pháp liên quan đến bảo đảm thực hiện cam kết của phía Việt Nam 

+ Về bố trí vốn đối ứng: Đảm bảo 
+ Kiện toàn năng lực BQLDA: Đảm bảo phù hợp với quy định luật pháp 

Việt Nam và quy ước theo hiệp định đã ký kết 
+ Thực hiện công tác giải phóng mặt bằng và tái định cư: Đảm bảo đúng 

tiến độ bàn giao cho đơn vị thi công xây dựng 
Trên đây là nội dung báo cáo trình Sở Kế và Đầu tư xem xét tổng hợp 

theo quy định./. 
 

 Nơi nhận: 
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp; 
- CT và các PCT/UBND Huyện; 
- Phòng TC-KH, Ban QLDA&PTQĐ Huyện; 
- LĐVP, NC/KT; 
- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 

Mai Văn Đối 
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